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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1820.01 1818.6 -0.08% 
Argjend 20.84 20.83 -0.07% 
Brent Crude 117.98 117.32 -0.56% 
WTI Crude 111.76 111.36 -0.36% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0519 1.0503 -0.15% 
EURCHF 1.0072 1.0051 -0.20% 
EURGBP 0.8633 0.8622 -0.13% 
EURALL 119.3170 119.2931 -0.02% 
EURTRY 17.5517 17.5276 -0.14% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.5060  104.57 0.06% 
VIX 26.95 28.36 5.23% 
S&P 500 3,900.11 3,821.55 -2.01% 
NASDAQ 11,524.55 11,181.54 -2.98% 
Dow & Jones 31,438.26 30,946.99 -1.56% 
DAX-Gjermani 13,231.82 13,098.57 -1.01% 
FTSE 7,323.41 7,286.06 -0.51% 
NIKKEI 27,049.47 26,804.60 -0.91% 
SSE-Shangai 3,409.21 3,361.52 -1.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.17 3.14 -0.89% 
SHBA 2 vite 3.11 3.08 -0.85% 
Gjermani 10 vite 1.63 1.58 -3.26% 
Gjermani 2 vite 0.96 0.88 -8.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet kineze u rriten te enjten pasi te 

dhenat e qeverise treguan se aktiviteti i 

fabrikave u rrit ne qershor, por shumica e 

indekseve te tjera te Azi-Paqesorit rane 

 

➢ Aksionet evropiane pritet te hapen me te 

uleta te enjten pasi shqetesimet e 

investitoreve mbi shendetin e ekonomise 

globale vazhdojne 

 

➢ Ari eshte kryesisht “i qete” te enjten, por u 

perball me tremujorin e tij me te keq qe nga 

fillimi i vitit 2021, pasi nje shfaqje e 

jashtezakonshme e dollarit i mbajti 

investitoret larg, me perspektiven e 

argjendit te turbullt nga bankat kryesore 

qendrore qe adoptuan taktika agresive 

kunder inflacionit “kokeforte” 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te enjten pas renies 

ne tregtine e hershme aziatike, pasi 

shqetesimet per shtrengimin e ofertes 

globale peshuan me shume se rritja e 

stoqeve te benzines dhe distilimit ne SHBA 

 

➢ Euro u perpoq te rifitonte bazen te enjten, 

pasi ra brenda nates kundrejt nje dollari 

amerikan te ringjallur, i cili perfitoi nga 

kerkesa per strehe te sigurt per shqetesimet 

e riperteritura per normat me te larta dhe 

nje recesion global 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 
France 
Itali 
EBC 
SHBA 
Kanada 

30.06.2022 
30.06.2022 
30.06.2022 
30.06.2022 
30.06.2022 
30.06.2022 

Indeksi GDP ne baza vjetore 
Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Shkalla e papunesise 
Shkalla e papunesise 
Kerkesat fillestare te papunesise 
Indeksi GDP ne baza vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise (MINT) ka publikuar çmimet 
tavan per shitjen e derivateve per diten e 
enjte. Sipas njoftimit, çmimi maksimal i 
lejuar i naftes është 1.86-euro per liter, i 
gazit me 0.75-euro dhe i benzines eshte 
rritur per 1 cent, pra sot tregtohet me 1.75 
euro 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe 
Transfereve, Hekuran Murati, ka njoftuar 
se edhe kete vit, Qeveria e Kosoves do te 
mbuloje koston e polices kufitare per 
bashkatdhetaret 

 
➢ Pas rritjes se çmimit per karburante dhe te 

energjise elektrike, pronaret e furrave ne 
Prishtine kane paralajmeruar shtrenjtim 
te çmimit te bukes 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Rreziqet po rriten qe bota po kalon ne nje 

regjim inflacioni me te larte, duke i detyruar 

bankieret qendrore te grisin librin e tyre te 

lojerave te 20 viteve te fundit. Ky ishte nje 

mesazh kyç nga kryetari i Rezerves Federale, 

Jerome Powell dhe homologet e tij 

evropiane 

 

➢ NATO ka rene dakord per permiresimin me 

te madh te pranise se saj ushtarake ne 

Evrope qe nga fundi i Luftes se Ftohte, duke 

ritrajtuar sigurine e kontinentit ne pergjigje 

te pushtimit rus te Ukraines 

 

➢  Ligjvenesit e kane kritikuar regjimin e 

sanksioneve te Mbreterise se Bashkuar si "te 

papergatitur dhe me burime te 

pamjaftueshme",  

“Kurre mos u dorezo, sepse eshte vetem momenti, vendi dhe koha qe 
batica do te kthehet" 

Harriet Beecher Stowe 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


